B

tio-

tionum singulari specie, occultant : laudant alterius v.g. eruditionem, dolent ejus in praxi infelicitatem, studiis nimis attentum ajunt, qui praxin minus curet, laudant scientiam ejus chymicam, quo abusum remediorum chymicorum commodius in eodem culpent. Aliorum frons & lingua adeo proterva est, ut dicta & facta alterius aperte, neque tamen hoc coram, taxent, quasi v.g. intempestivum propinarit purgans, minus oportune administrarit aut neglexerit sanguinis missionem &c. quod quidem majore audacia agunt, si muliercularum vel aliorum imperitorum præjudicia malevola sibi favere observent, aut ab his eorum censura petatur. Seniores juvenes imperitiæ, hi illos stuporis & novorum inventorum ac observatorum ignorantia, accusant : indocti eruditos ex capite novitatum suspectos reddere annituntur, *Es seynd neue Dinge / lassen sich wohl hören / aber in Praxi gehets viel anders.*

§. 13. Quorsum etiam refero Medici & Pharmacopæi collusiones & quæstus reciproci atque sordidi causa sancita, per Leges verò publicas ac Juramentum Promotionis illi & huic prohibita pacta: per quæ ille hujus pharmacopolium præ cæteris hujusque medicamenta ac in iis comparandis & parandis sedulitatem præ aliorum opera extollit, medicamenta seu recepta majoris precii, præter necessitatem, præscribit ac compositiones sumptuosiores adornat; contra hic Domini Doctoris praxin ad invidiam usque felicem inter Aquæ vitæ potores pronunciat, peritiam illius deprædicat, exempla ab eo sanatorum enumerat, quasi solus hic canonista de Medicorum civitatis dexteritate atque eruditione ferre possit ac debeat sententiam. Hoc est, *der Medicus und Apotheker vertragen sich wohl.*

§. 14.

§. 14. Quemadmodum pariter hujus loci, i. e. æque fordida, videtur Medicina socialis, per quam bini pluresve Medici de communi praxi paciscuntur, ita ut præter semet alios, ubi casus postulat, sibi vel substituentos, vel adjungendos, nesciant. Quorum utrumque, quia aut in ægrotantium damnum, aut cæterorum Medicorum præjudicium ac detrimentum, plus minus directe, vergit, decorum, ab Hippocrate singulis commendatum, lædere videtur.

§. 15. Cui *deinde* multum quoque derogat, Mulierculis, Obstetricibus similibusque ægrotantium parastatis nimis abblandiri, hisq; tantum non solis suam fortunam committere & easq; Hygæam adorare. i. e. per harum commendationes ac, si non fallor, patrocinia praxin quærere, seque ægris obtrudere. Technæ, quibus favorem hunc sexus sequioris nonnulli Medici sibi comparare student, infiniti sunt generis, adeoque paucos forsan harum recensere mihi integrum erit. Nimirum iisdem, præprimis quæ autoritatis conspectioris Matronæ, aut rerum Medicarum aliquam peritiam sibi persuadent, in dictis & factis, etiam absurdioribus, non facile contradicendo, earumque consilia & judicia cum submissione approbando, imo cum his interdum consultando: donec hanc de illis pronuncient sententiam, *Es ist doch ja ein bescheidener Mensch / hat N. N. eben an dergleichen Kranckheit glücklich curiret / sit ut sit; secus se exhibenti ita maledicant, der Doctor lässt sich nicht einreden / düncket sich alleine klug &c.* Inferioris vero subsellii foëminarum, v. g. Obstetricum harum amanuensium & aliarum hujus generis anicularum gratiam muneribus sibi conciliare student, eas cibando, potando, phiolam Elixir proprietatis, Matthioli aut simplicioris mixturæ aquam vitæ submini-

strando, illis gratis medendo, aurum demum & argentum porrigendo. Verum, ut ut hodie eo, proh dolor! devenerint res nostræ, ut per has agantur, & ab earum favore ac censura multorum praxis ejusque incrementa dependeant: quia nihilominus rudiori vulgo ejusmodi promachæ accensentur, *quod, observante Hippocrate, illos etiam pro Medicos habet, qui non sunt*, decretis harum meris confidere difficile atque absonum est.

§. 16. Argutiis ejusmodi practicis communiter accensent morem nonnullis solennem, quo nimirum non vocati medici ægris se obtrudunt, ædes eorum irrum-punt, pharmaca apportant & haud consulti remedia suadent, imò sanis morbum persuadent; aliquando sub singularis affectus, quo illos complectuntur, contestatione similive strophæ: ast, quia crassa nimis & rustica satis hæc impudentia & supplantandi ratio, nec argutiis dolosis accensere meretur.

§. 17. Potius *Tertio* his adscriberem, si à Medico morbus gravior ac periculosior fingatur, ac revera est, penes adstantes imprimis: & quidem eum in finem, ut, si æger moriatur, erroris suspicio ab illo declinetur; sin reconvalescant, sostrum augeat ille plusque decantet Medici laudes, si ipsi quoque reconvalescenti symptomatum, perpefforum gravitas prolixius ante oculos ab hoc ponatur & cicatrix pathetice satis refricetur. *Histrionis quippe est, ait Celsus s. cap. 26. parvam rem attollere, quo plus prestitisse videatur: id est, ex tussiente facere phthisicum, febrem tertianam simplicem dicere ardentem, scorbuticam petechialem &c.*

§. 18. *Denique* his pravis in praxi medica emergendi modis seu imposturis merito annumerantur fraudes Uroscoporum, quibus etiam talia ex urinæ contemplatione

ne

ne judicare sibi præsumunt, qualia vir prudens achonestus negligit atque detrectat, quas *Arnaldus de Villa Nova* nihilominus inter cautelas medicorum commendat, reticendas potius, quam recensendas. Quæ enim hac immanior impudentia? quisque callidior vel infanior uramantia, abusus? Dum sycophantæ & aleatores ejusmodi, strophis ac imposturis his utentes, si diis placet, sexum, ætatem, imprægnationem, membrum laborans, ubi habitet æger, an ex plaustro, an equo, deciderit similiaque præterita & futura divinant, seu hariolantur, sicque, ut in re medica plane rudes atque ignari, sanitatem magnifice promittunt, incurabilium etiam affectuum, sub capitis sponsione, hinc plebem simplicem in magnam sui admirationem rapiunt ac fidem peritorum medicorum sublestam reddunt.

§. 19. Has similesve technas nulli Medicinam facienti commendo, cautum nihilominus & sagacem in artis suæ cultu ut se gerat, negotium ejus arduum postulat, si nimirum bonam existimationem sibi conciliare ac partam custodire malit. Postquam nimirum vix ulli artificum majore circumspeditione, quam Medico opus est, qui in functionis suæ administratione tot morborum monstra, symptomatum virulentorum Lernam amplissimam, infirmorum adeo diversas complexionum acidiosyncrasias, conditiones, mores adstantium æque ac absentium malevolorum (frequentius ipsorummet Medicorum) cavillationes & censuras experitur, quibus singulis debellandis ac superandis vix semper par existere videtur.